

固定資産明細表

2018年4月1日から  
2019年3月31日まで

電気事業固定資産及び固定資産仮勘定

(単位:百万円)

区 分	期 首 残 高				期 中 増 減 額			期 末 残 高			
	帳簿原価	工事費負担金等	減価償却累計額	帳簿価額	帳簿原価増減額	工事費負担金等増減額	減価償却累計額増減額	帳簿原価	工事費負担金等	減価償却累計額	帳簿価額
水力発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械装置	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
備品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
火力発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械装置	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
備品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
新エネルギー等発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
土地	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
建物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
構築物	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
機械装置	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
備品	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
リース資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
送電設備	3,258,215	230,741	2,241,830	785,642	24,130	764	48,069	3,282,346	231,506	2,289,900	760,939
土地	182,741	56,474	-	126,266	82	143	-	182,823	56,618	-	126,205
建物	3,953	0	2,827	1,125	527	△ 0	419	4,480	0	3,247	1,233
構築物	2,526,030	87,416	1,875,800	562,813	20,946	683	32,844	2,546,977	88,080	1,908,644	550,252
機械装置	164,368	1,057	130,214	33,096	2,480	11	2,815	166,848	1,069	133,030	32,749
備品	1,218	-	1,161	56	△ 5	-	1	1,213	-	1,162	50
リース資産	1,820	-	1,040	779	△ 275	-	△ 133	1,544	-	907	637
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	378,082	85,792	230,785	61,503	374	△ 54	12,122	378,457	85,738	242,908	49,810
変電設備	1,731,734	47,229	1,260,476	424,028	1,183	65	10,371	1,732,918	47,295	1,270,848	414,775
土地	119,422	30,488	-	88,933	130	△ 21	-	119,552	30,466	-	89,085
建物	180,317	2,297	136,419	41,601	1,104	△ 31	2,346	181,422	2,265	138,765	40,391
構築物	1,018	17	689	312	△ 99	9	△ 86	919	27	602	289
機械装置	1,426,035	14,273	1,119,300	292,462	△ 59	108	8,206	1,425,976	14,381	1,127,506	284,087
備品	3,566	-	3,401	165	14	-	△ 93	3,580	-	3,307	273
リース資産	347	-	149	198	45	-	△ 7	393	-	141	251
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	1,026	153	517	354	46	0	6	1,073	153	523	395
配電設備	2,546,282	55,280	1,630,375	860,626	16,016	1,350	22,398	2,562,298	56,631	1,652,774	852,892
土地	1,414	517	-	896	△ 2	-	0	1,412	517	0	894
建物	1,513	-	1,155	358	38	-	21	1,552	-	1,177	375
構築物	2,007,459	48,047	1,343,017	616,394	10,884	1,192	18,654	2,018,344	49,239	1,361,671	607,432
機械装置	513,858	6,607	268,196	239,053	4,135	158	3,551	517,993	6,766	271,748	239,479
備品	4,383	-	4,099	283	△ 15	-	△ 14	4,367	-	4,085	282
リース資産	4,618	-	2,246	2,371	267	-	△ 72	4,885	-	2,173	2,712
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	13,034	107	11,659	1,266	707	-	258	13,741	107	11,918	1,716
業務設備	320,774	20,658	229,547	70,568	39,229	2,987	27,384	360,004	23,646	256,932	79,425
土地	26,602	13,393	-	13,209	3,718	1,877	-	30,321	15,270	-	15,051
建物	83,600	6,511	53,465	23,622	12,139	911	8,122	95,739	7,423	61,587	26,729
構築物	18,418	62	17,273	1,083	2,674	8	2,519	21,093	70	19,792	1,229
機械装置	170,947	403	145,652	24,891	14,456	144	14,511	185,404	547	160,164	24,692
備品	11,234	0	10,011	1,221	1,696	△ 0	1,236	12,930	0	11,248	1,681
リース資産	6,681	-	2,906	3,775	1,915	-	830	8,597	-	3,737	4,860
資産除去債務相当資産	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
無形固定資産	3,290	287	238	2,763	2,627	46	162	5,917	333	401	5,182
建設仮勘定	76,121	-	-	76,121	28,274	-	-	104,396	-	-	104,396
水力発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
火力発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
新エネルギー等発電設備	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
送電設備	52,090	-	-	52,090	14,329	-	-	66,419	-	-	66,419
変電設備	9,460	-	-	9,460	2,809	-	-	12,269	-	-	12,269
配電設備	11,918	-	-	11,918	5,420	-	-	17,339	-	-	17,339
業務設備	2,652	-	-	2,652	5,714	-	-	8,367	-	-	8,367
合 計	7,933,129	353,911	5,362,230	2,216,987	108,834	5,168	108,224	8,041,963	359,079	5,470,454	2,212,429

(注) 1. 固定資産の減価償却の方法 有形固定資産: 法人税法に規定する方法と同一の基準に基づく定率法  
無形固定資産: 法人税法に規定する方法と同一の基準に基づく定額法

2. 主要な別帳簿価額期中増減明細

送電設備 (期中増加)				送電設備 (期中減少)	
新加古川伊丹線No. 2～No. 18線か改良工事	3,165百万円			北豊中線ケーブル取替に伴う除却工事	1,205百万円
東豊中線ケーブル取替工事	1,618百万円			伊丹西宮線21ケーブル取替に伴う除却工事	619百万円
変電設備 (期中増加)				変電設備 (期中減少)	
送研本家電所 77kV配電盤開閉装置ほか改良工事	1,069百万円			南大浜電所 77kVガス絶縁開閉装置取替 (2期) に伴う除却工事	980百万円
学研本津電所新設工事	540百万円			西播磨電所 監視制御盤ほか取替に伴う除却工事	848百万円

3. 重要な後発事象

金融商品取引法に基づく当社の第95期事業年度 (2018年4月1日から2019年3月31日まで) の財務諸表の注記事項に、「重要な後発事象 (会社分割による一般送配電事業の分社化)」が記載されている。